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skolen, og det er vi sådan set meget enige i. Jeg 
kan da ikke lade være at trække på smilebåndet, 
når man i dag skal høre ordføreren for Venstre 
sige, at Folketinget ikke skal lovgive så detalje- 
ret, at skolens frihed til at tilrettelægge undervis- 
ningen hæmmes. Javel så! Der tror jeg nok, at 
man kan finde to-tre stykker i folkeskolen, der 
mener, at det nøjagtig er det, man fra Venstres 
side har gjort med den folkeskolelovgivning, 
der er blevet gennemført de seneste år. 

Jeg kan forstå, at også Socialdemokraterne sy- 
nes, det vil give en uhensigtsmæssig centralise- 
ring; det håber jeg også vi kan forfølge nærmere. 

De Konservative talte om et væsentligt ind- 
greb i det lokale selvstyre. 

Jamen jeg synes sådan set det er godt, hvis vi 
med den her debat kan komme derhen, at vi alle 
sammen er enige om at sætte noget mere fokus 
på at sikre det lokale selvstyre, som bestemt ikke 
har haft alt for gode vilkår siden det sidste folke- 
skoleforlig. 

Men det, der er vores tilgang til det, er, at ly- 
sten og viljen til at lære og videreuddanne sig 
bliver skabt i folkeskolen, og en god folkeskole 
er en del af fundamentet for den enkelte og for, 
at vi får et kreativt Danmark. Folkeskolen skal 
forbedres og videreudvikles, så der både bliver 
taget hensyn til den enkelte elev og fællesskabet. 
Fagligheden er vejen til hver enkelt elevs per- 
sonlige udvikling, og et undervisningsmiljø 
uden mobning og med sund kost og idræt giver 
gode betingelser for det. Men det helt centrale 
for os er lærernes og elevernes samarbejde med 
forældrene. 

Regeringens vision for folkeskolen er en cen- 
tralt styret folkeskole, som er præget af viden, 
der kan måles, og statens kontrollerende test. Vi 
ønsker at gå en anden vej, vi ønsker skolebørn, 
som forholder sig kritisk og sætter spørgsmåls- 
tegn ved det etablerede, børn, som er nytænken- 
de og kreative med en solid faglig ballast, og det 
stimuleres altså ikke af statslig kontrol, uanset 
om det kommer fra regeringen eller det kommer 
pakket ind i fine intentioner, men som rettighe- 
der, som vi ser her. 

Derfor lægger vi op til en videreudvikling af 
den danske folkeskole, som vi kender den i dag, 
og der er behov for en skole baseret på tillid og 
ansvar, ikke på test og kontrol. 

Forbedring af folkeskolen skal ske igennem 
en kreativ grundskole med høj faglighed, som 
sikres bedst ved, at lærerne er godt uddannede, 
og det er derfor, det netop indgåede forlig om 
læreruddannelsen skal have tilført flere penge. 

Lærernes efteruddannelse skal opprioriteres, så 
lærerne løbende kan tilegne sig nye pædagogi- 
ske og faglige værktøjer, og hver enkelt skole 
skal have en handlingsplan med et 5-årigt per- 
spektiv, der skal sikre mere rummelighed i sko- 
len og bedre muligheder for socialt udsatte ele- 
ver. Og så skal den nuværende 10. klasse løftes 
og videreudvikles, så vi sikrer en bedre over- 
gang til ungdomsuddannelserne. 

Alt i alt foreslår vi, at der på finansloven af- 
sættes 600 mio. kr. til en handlingsplan for en vi- 
dereudvikling og en modernisering af den dan- 
ske folkeskole, men det bliver med udgangs- 
punkt i netop det, at det er en folkeskole, som 
udvikles lokalt, og hvor det helt centrale er læ- 
rernes motivation og deres uddannelse samt 
samarbejdet med eleverne og forældrene og den 
lokale ledelse. 

Kl. 18:26 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Vi siger tak til ordføreren. Så er det ordføreren 
for forslagsstillerne, fru Johanne Schmidt-Niel- 
sen. 

Kl. 18:27 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Johanne Schmidt-Nielsen (EL): 
I den seneste tid og særlig under valgkampen 
har der været fokus på folkeskolen og på rettig- 
heder. Folkeskolen var en af SF's mærkesager, og 
Socialdemokraternes oplæg til kvalitetsreform 
opererer med velfærdsrettigheder i folkeskolen. 
Klassekvotienterne i folkeskolen var også et 
tema under valgkampen, og derfor er der også 
rigtig god grund til, at Enhedslisten genfrem- 
sætter det her beslutningsforslag. Klassekvo- 
tienterne i folkeskolen er en del af en større hel- 
hed, hvilket det her forslag gør klart. 

Enhedslisten ønsker med forslaget at skabe 
gode rammer for folkeskolen. Der skal være sik- 
kerhed for, at de fysiske rammer er i orden både 
i Søllerød og i Silkeborg. Det er også meget vig- 
tigt, at folkeskolen er attraktiv i forhold til pri- 
vatskoler, som vi også skriver i bemærkningerne 
til forslaget, fordi folkeskolen er en af de institu- 
tioner, der sikrer sammenhængskraften i det 
danske samfund, et samfund, der på mange pla- 
ner bliver mere og mere opdelt. Siden 1970 er 
antallet af elever i privatskoler blevet fordoblet. 
Mere end 10 pct. af samtlige elever går i dag i 
private skoler. 

Det vil koste omkring 15 mia. kr. at gennem- 
føre det her forslag. Det er dyrt, men det er en 
helt afgørende investering i vores fælles fremtid, 


